28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 1/8

 您现在的位置：首页 > 政策法规 > 规范性文件

中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知

发布时间：2015-08-20      分享到：               【字体：大 中 小 】

保监发〔2015〕82号

各保监局，各人身保险公司：

　　为贯彻落实财政部、国家税务总局、保监会《关于开展商业健康保险个人所得税政策试点工作的通知》（财税

〔2015〕56号）精神，促进个人税收优惠型健康保险业务健康发展，保护被保险人的合法权益，我会研究制定了《个人

税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》。现予印发，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   　中国保监会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   2015年8月10日

阅读排行 周排行 | 月排行

项俊波强调要努力把巡视工...

保监会印发《保险公司经营...

《养老保障管理业务管理办...

全国首个地震保险专项试点...

保监会有关部门负责人就《...

中国保监会部署保险机构开...

项俊波赴养老社区调研保险...

中国保监会就《保险公司服...

中国保监会发布《保险公司...

国务院办公厅、中央军委办...

首页 保监会简介 工作动态 政策法规 行政许可 行政处罚 统计数据 派出机构 消费者保护 互动交流 办事服务

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3971786.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3970761.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3969139.htm
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3971885.htm
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3971414.htm
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3971782.htm
javascript:void(0);
javascript:doZoom(12)
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3970676.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5176
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3969137.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3968999.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3971262.htm
http://www.circ.gov.cn/dig/advsearch.action?advrp=0

28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 2/8

　　个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法

　　第一章  总  则

　　第一条  为促进个人税收优惠型健康保险（以下简称“个人税优健康保险”）健康发展，维护各方当事人的合法权

益，根据《中华人民共和国保险法》、《财政部、国家税务总局、保监会关于开展商业健康保险个人所得税政策试点工

作的通知》（财税〔2015〕56号）等法律、行政法规和有关规定，特制定本办法。

　　第二条  本办法所称个人税优健康保险是指在试点地区个人购买符合本办法规定的商业健康保险。

　　第三条  本办法所称保险公司是指人身保险公司及其分支机构。

　　第四条  保险公司经营个人税优健康保险业务，适用本办法。

　　第二章  经营要求

　　第五条  保险公司经营个人税优健康保险应当具备以下条件：

　　（一）满足保险公司偿付能力管理规定，上一年度末和最近季度末的偿付能力充足率均不低于150%；

　　（二）最近三年内未受到重大行政处罚；

　　（三）除专业健康保险公司外，其他人身保险公司应设立健康保险事业部；

　　（四）具备相对独立的健康保险信息管理系统，并与商业健康保险信息平台对接；

　　（五）配备专业人员队伍，健康保险事业部具有健康保险业务从业经历的人员比例不低于50%，具有医学背景的人员

比例不低于30%；

28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 3/8

　　（六）中国保监会规定的其他条件。

　　第六条  中国保监会根据本办法，公布并及时更新符合第五条要求的保险公司总公司名单。

　　第三章  产品管理

　　第七条  个人税优健康保险产品设计应遵循保障为主、合理定价、微利经营原则。

　　第八条  保险公司应按照长期健康保险要求经营个人税优健康保险，不得因被保险人既往病史拒保，并保证续保。

　　第九条  个人税优健康保险产品采取万能险方式，包含医疗保险和个人账户积累两项责任。

　　医疗保险应当与基本医保、补充医疗保险相衔接，用于补偿被保险人在经基本医保、补充医疗保险补偿后自负的医

疗费用。被保险人的医疗费用不得重复报销。

　　个人账户积累仅可用于退休后购买商业健康保险和个人自负医疗费用支出。

　　第十条  医疗保险的保险金额不得低于20万元人民币。对首次带病投保的，可以适当降低保险金额。

　　医疗保险不得设置免赔额。

　　被保险人符合保险合同约定的医疗费用的自付比例不得高于10%。

　　第十一条  医疗保险简单赔付率不得低于80%。医疗保险简单赔付率低于80%的，差额部分返还到所有被保险人的个

人账户。

　　第十二条  保险公司不得对个人账户收取初始费用等管理费用。

　　第十三条  保险公司开发的个人税优健康保险产品，应当标注“个人税优健康保险”字样，报中国保监会审

28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 4/8

批。

　　第四章  业务管理

　　第十四条  保险公司应对投保人身份和纳税情况进行验证，符合条件方可承保。

　　第十五条  保险公司在确认收到投保人缴纳的保费后，应向其开具个人税优健康保险专用单证，用于个人所得税税

前抵扣。

　　第十六条  保险公司不得提供个人税优健康保险的保单贷款服务。

　　第十七条  保险公司不得强制或变相要求投保人或被保险人变换保险公司，也不得从其他保险公司恶意抢夺客户。

　　第十八条  保险公司不得以财务再保险的方式分散个人税优健康保险业务风险。

　　第十九条  保险公司不得误导公众，不得减少保障范围，不得强制搭售其他商业保险产品。

　　第二十条  保险公司应当加强对个人税优健康保险业务销售人员的培训与管理，提高其职业道德和业务素质，不得

引导或纵容销售人员进行违背诚信原则的活动。

　　第二十一条  保险公司应采取适当方式，每季度至少一次向投保人提供投保信息、保单状态、账户信息、交费次

数、交费金额、万能账户价值和收益等信息资料，并提供相应的查询服务，切实维护好被保险人的合法权益。

　　第二十二条  保险公司应与医疗机构加强合作，依据诊疗规范和临床路径等标准或规定，通过医疗巡查、驻点驻

院、抽查病历等方式，做好对医疗行为的监督管理。

　　第二十三条  保险公司应严格按照当地有关政策规定及保险合同约定对被保险人的医疗费用进行审核给付，及时将

发现的冒名就医、挂床住院、过度医疗等违规问题报告投保人和政府有关部门。

　　第五章  财务管理

28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 5/8

　　第二十四条  保险公司应对个人税优健康保险业务进行单独核算。

　　第二十五条  保险公司应加强个人税优健康保险的资金管理，按照收支两条线的要求，严格资金的划拨和使用。

　　第二十六条  保险公司应当单独归集个人税优健康保险的保费收入、赔付支出、经营管理费用、盈亏，单独出具个

人税优健康保险业务的利润表、费用明细表及报告。

　　第二十七条  保险公司应按照费用分摊的相关监管规定，合理认定费用归属对象，据实归集和分摊，不得挤占其他

业务的成本，不得把其他业务的成本分摊至个人税优健康保险业务。

　　第二十八条  保险公司应据实列支经营个人税优健康保险业务所发生的销售费用、管理费用及其他运营费用，不断

加强对费用的控制力度，切实提高费用管理水平，降低业务经营成本。

　　第六章  信息系统管理

　　第二十九条  中国保监会组织开发全行业统一的商业健康保险信息平台，该平台应具有以下功能：

　　（一）支持个人税优健康保险业务的承保、理赔、转移等；

　　（二）可以向保险监管部门报送相关统计数据；

　　（三）支持税务部门对保单的真实性及税优使用额度进行检验；

　　（四）可以为投保人提供自助式的保单信息及账户信息查询服务；

　　（五）中国保监会规定的其他功能。

　　第三十条  保险公司应加强对健康保险信息系统的管理和维护，建立并执行严格的保密制度，严格用户权限管理，

切实保护被保险人信息安全。

28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 6/8

　　第三十一条  保险公司应加大对个人税优健康保险业务数据的积累和分析。

　　第三十二条  保险公司应按照保险监管部门要求，按时上报个人税优健康保险业务经营情况及相关的信息和数

据。

　　第七章  信息披露

　　第三十三条  保险公司应当按照中国保监会的有关规定对个人税优健康保险经营情况进行信息披露。

　　第三十四条  保险公司应当定期向社会公众公布个人税优健康保险的保障责任、服务内容、服务承诺、咨询投诉方

式、理赔流程及联系方式，切实维护好被保险人的合法权益，接受社会监督。

　　第三十五条  保险公司应当根据中国保监会的要求公布个人税优健康保险万能账户利息率。

　　第三十六条  保险公司提供的信息披露材料，应当由总公司统一管理。保险公司须对所披露材料的真实性、完整性

负责。

　　第八章  监督管理

　　第三十七条  保险监管部门对保险公司实行业务监管。保险公司应当按有关要求适时向商业健康保险信息平台传送

相关信息。

　　第三十八条  个人税优健康保险业务经营情况应当接受当地财政、税务、审计等政府部门和社会公众的监督，公开

透明运行。

　　第三十九条  保险公司开展个人税优健康保险业务存在违法违规行为的，保险监管部门依《中华人民共和国保险

法》及保监会有关规定给予行政处罚。

　　第四十条  保险公司依法解散、被依法撤销、被依法宣告破产的，应当根据《中华人民共和国保险法》及其他有关

28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 7/8

法律对个人税优健康保险业务进行清算。

　　第九章  附  则

　　第四十一条  本办法规定的重大行政处罚，是指保险公司受到下列行政处罚：

　　（一）单次罚款金额在150万元人民币以上（含150万元）的；

　　（二）限制业务范围的；

　　（三）责令停止接受新业务一年以上（含一年）的；

　　（四）责令停业整顿的；

　　（五）计划单列市分公司或者省级分公司被吊销业务许可证的；

　　（六）董事长、总经理被撤销任职资格或者行业禁入的；

　　（七）中国保监会规定的其他重大行政处罚。

　　第四十二条  商业健康保险信息平台是指由中国保险信息技术管理有限责任公司负责开发的全行业统一的信息平

台。

　　第四十三条  非纳税人群购买税优健康保险产品由保险公司自行决定。

　　第四十四条  本办法由中国保监会负责解释。

　　第四十五条  本办法自印发之日起施行。

28/08/2015 中国保监会关于印发《个人税收优惠型健康保险业务管理暂行办法》的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info3971140.htm 8/8

网站声明 | 使用说明 | 阅读排行 | 网站地图 | 联系我们 | WAP网站 | RSS订阅 | 设为首页 | 加入收藏

地址：中国北京市西城区金融大街15号 邮编：100033 电话：（010）66286688

版权所有：中国保险监督管理委员会 京ICP备05047276号 最佳浏览分辨率1024×768

http://www.circ.gov.cn/tabid/7307/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/125/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/5244/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/3876/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/circwap
javascript:window.external.AddFavorite('http://www.circ.gov.cn', '%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A')
http://www.circ.gov.cn/tabid/3155/Default.aspx
mailto:help@circ.gov.cn
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=082E3A1F313F2811E053022819AC169B